Fiat in forma O[tto]. [= Martín V].

Datum Florentie, undecimo kalendas iulii, anno tertio.

3

1420, octubre 20, Roma

La ciudad de Tuy en los confines del reino, a causa de las guerras, fue ocupada repetidas veces, y por efectos de las bombardas y otros ingenios bélicos la iglesia catedral y el claustro han sido muy dañados, destrozados, e incluso, su iglesia expoliada de todos los ornamentos eclesiásticos y también de muchos bienes de la mesa episcopal y capitular, y para reparar todos estos perjuicios, no bastando los bienes de la mesa, tanto episcopal como capitular, y siendo necesarias las limosnas de los fieles, el obispo y el capítulo se dirigen al papa Martín V solicitando indulgencias en favor de cuantos de alguna manera contribuyan con su actitud caritativa a hacer frente a todas estas importantes adversidades y molestias.

Reg. Suppl. 156, fols. 5v-6r.

Beatissime Pater. Dudum, satore zizanie procurante gratiam inter certos regni Castelle insidiatores et inimicos ac ipsum regnum orta discordia et guerris suscitatis, civitas Tudensis, quem confinibus dicti regni situata et per eosdem inimicos obsessa, et demum manu ostili occupata atque capta de facto extitit, tractu vero temporis treugis inter eosdem inimicos et civitatem tractatis, ipsa civitas a dictis inimicis fuit pacifice relicta, quibus treugis finitis iterum per ipsos inimicantes in obsidione posita et, un prefertur, rapta et occupata per vim et potentiam fere per septennium extitit, quibus obsidionibus et aliis tribulationibus causantibus tam dicta civitas in suis membris quam // etiam maior et catedralis ecclesia ipsius et claustrum eiusdem ecclesie bombardis et aliis ingeniis dirupta et destructa, ipsaque ecclesia vestimentis sacerdotalibus, libris, calicibus et aliis ornamentis pro maiori parte occasione dicte guerre privata fuerit, necnon etiam, nonnulla bona et possessione ad

episcopalem et capitularem Tudensem mensas, pertinentia destructa, cum autem Pater Sancte, dicta ecclesia in eius edificiis ac aliis ad servitium divinum ibidem necessariis magnis propter premissa reparationibus indigeat ad cuius reedificationem bona ad ipsas mensas pertinentia propter ipsorum paucitatem sufficere non valeant, ob quod christifidelium eleemosyne sunt plurimum oportune, dignetur S. V., eisdem christifidelibus, qui ecclesiam ipsam devote in septem Domini Nostri Iesu Christi et quatuor beate Marie virginis et aliis festivitibus et octavis earum, in Cancellaria Eiusdem Sanctitatis exprimentis, ecclesiam ipsam visitaverint et ad ipsius reedificationem manus porrexerint adiutrices, necnon illis, qui pro rehedificatione ecclesie et claustrum predictorum seu ad ornamenta predicta caritativa subsidia erogaverint, vel in eorum testamentis aliquid legaverint, decem annos et totidem quadragenas, ac in dictis octavis, centum dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxare, necnon episcopo et capitulo Tuden. ut per questarios ipsas eleemosynas per Hispaniarum et aliarum terrarum regna huiusmodi eleemosynas querere valeant, ac ipse indulgentie in perpetuum durent etiam dignemini misericorditer concedere de gratia speciali. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac aliis in contrarium editis non obstantibus quibuscumque.

Fiat in forma O.

Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem, tertio decimo kalendas novembris, anno quarto.

4

1427, marzo 24, Roma

Los feligreses de la iglesia parroquial de Santa María de Ribadeo, diócesis de Mondoñedo, en quiebra tanto en sus techos, como en sus muros, y necesitada de urgente reparación, solicitan del papa Martín V siete años y cuarenta días de indulgencia a cuantos arrepentidos y confesados contribuyan con sus limosnas a su reparación.

Reg. Suppl. 209, fol. 287r.

Dignetur S. V. omnibus et singulis christifidelibus ecclesiam parochialem sancte Marie de Ribadeo, Mindoniensis diocesis, que in tecto et muro collapsa existit, aliisque reparationibus quam plurimis indiget, que absque ipsorum christifidelium eleemosynis minime reparari possunt, ipsam ecclesiam devote visitantibus et manus porrigentibus adiutrices in festivitibus per Cancellariam dari consuetis, septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitentiis in Domino misericorditer relaxare. Quibuscumque contrariis non obstantibus. Cum clausulis oportunis.

Fiat in forma O.

Datum Rome apud Sanctos Apostolos, nono kalendas aprilis, anno decimo.

5

1427, mayo 12, Roma

Santa María del Campo, a las afueras de la villa de Ribadeo, en otro tiempo catedral de la diócesis, posteriormente trasladada a la ciudad de Mondoñedo, poseía un canónigo prebendado de la iglesia de Mondoñedo con cuatro porciones con la obligación de residir en dicha iglesia de Santa María del Campo, Alfonso de Canto, canónigo mindoniense se dirige al papa Martín V solicitando el permiso de poder residir en Mondoñedo en vez de la villa de Ribadeo, lugar de Santa María del Campo.

Reg. Suppl. 212, fols. 284v-285r.

Beatissime Pater. Licet in ecclesia cathedrali Mindonien. sit statutum aut alias consuetudo et ordinatio antiqua approbata, quod in villa de Rebadei, dioc. Mindonien., in ecclesia beate Marie de Campo nuncupata, extra muros eiusdem ville sit, in qua primo dicta ecclesia cathedralis Mindonien. fuerit constituta et postea ad civitatem Mindonien. traslatam, et ideo propter ordinationem et conventionem antiquas fuerit statutum et a longis temporibus observatum, quod in dicta villa de Ribadei, seu in ecclesia beate Marie predicta, unus canonicus prebendatus dicte ecclesie Mindonien., cum quatuor portionariis Mindonien. ecclesie debet residere in predicta ecclesia beate Marie de Campo et ibidem omnes fructus prebendarios percipere, prout a longis temporibus continuo perceperunt, ac quod in ecclesia Mindonien. predicta perciperent fructus prebendales, prout percipiunt de presenti, supplicat ergo S. V. Alfonsus de Canto, canonicus Mindonien., qui ratione canonicatus et prebende dicte ecclesie Mindonien., quos obtinet, in dicta ecclesia beate Marie de Campo habet residere, et qui etiam in dicta ecclesia Mindonien. per quadriennium et ultra de licentia speciali dominorum episcopi, decani et capituli predicte ecclesie Mindonien. resedit, quatenus sibi ut ipse provisio // non obstantibus in dicta ecclesia Mindonien. valeat licite si maluerit residere et ibidem distributiones cotidianas etiam percipere misericorditer et indulgere dignemini de gratia speciali, premissis et aliis in contrarium editis non obstantibus quibuscumque. Et ceteris non obstantibus. Et cum clausulis oportunis.

Fiat de consensu capituli O.

Datum Rome apud Sanctos Apostolos, quarto idus maii, anno decimo.

6

1427, junio 24, Roma

Juan Enrrriquez, canónigo de Mondoñedo, solicita del papa Martín V un beneficio perpetuo sin cura de almas en la iglesia parroquial de Santa María de Galdo.

Reg. Suppl. 218, fol. 266r-266v.

Supplicat S. V. devotus vester Iohannes Enrici, canonicus Mindonien., quatenus sibi specialem gratiam facientes de quodam perpetuo simplici beneficio sine cura parrochialis ecclesie Beate Marie de Galdo... dioc. Mindonien. vacante...

Fiat ut petitur. O.

Datum Rome // apud Sanctos Apostolos, octavo kalendas iulii, anno decimo².

7

1429, octubre 7, Roma

Veinticinco hombres y mujeres leprosos de san Lázaro del leprosorio de Santa de Itinere (del Camino?), fuera de los muros de Pontevedra, diócesis de Compostela, donde existe también un oratorio dedicado a dicha Virgen y a la que se la tiene mucha devoción, y asimismo un hospital anejo para pobres y peregrinos que se dirigen a Santiago de Compostela, y no siendo suficientes sus bienes y rentas para hacer frente a tantas necesidades, e instituido un procurador, el sacerdote Marcos Ferandi, quien en nombre de los veinticinco leprosos solicita del papa Martín V siete años y cuarenta días de indulgencia para cuantos visiten dicho oratorio mariano en cada una de las fiestas de la Virgen y colaboren con sus limosnas y ofertas a mejorar la situación de dicho centro humanitario y religioso.

² Existe numerosa documentación sobre provisión de beneficios relacionada con esta parroquia gallega.

Reg. Suppl. 247, fols. 194v.-195r.

Beatissime Pater. Exponitur S. V. pro parte devotorum vestrorum viginti quinque hominum utriusque sexus, leprosorum Sancti Lazari seu domus leproserie ecclesie Beate Marie de Ytinere extra muros Pontisveteris, dioc. Compostellan., quod quidem dicti leprosi habent unum heremitorium seu oratorium, nuncupatum Sancte Marie de Ytinere, in quo heremitorio prefato fiunt et accidunt multa ac plura miracula, tam in mari quam in terra, mediante vocacione ipsius virginis Marie, quibus miraculis populus dicte dioc. ac de aliis partibus est inclinatus seu motus et devotus ex multis precibus visitare dictum heremitorium beate Marie in omnibus diebus Salvatoris totius anni et festivitibus virginis Marie mediante sua vocacione et miraculis; similiter, Beatissime Pater, dicti leprosi dicte domus teneunt unum hospitale, nuncupatum dicte beate // Marie, et ipsi prefato heremitorio leprosorum annexum, in quo hospitali recipiuntur omni die quam plures pauperes Dei, ad ipsum de quibuscumque partibus venientes, etiam ad visitandum Sanctum Jacobum in Compostella, ibidem existentes et ministratur circa facultates ipsius seu ipsorum leprosorum; et quia B. P., facultates ipsius heremitorii et leprosorum non sufficiunt ad sustentandum dictas necessitates, ad ministrandum et recipendum dictos pauperes et peregrinos, ac reparandum, sustentandum et gubernandum de bonis necessariis, necnon reficiendum prefata loca et omnia premissa onera supportanda, necnon minantur ruinam, melius et sufficientius subveniatur? pauperibus, seu ipsi administrentur eleemosinis piis caritativis christifidelium mediantibus crescentibus et quod similiter, Beatissime Pater, dicti leprosi constituerunt in suum sufficientem et indubitatum procuratorem devotum oratorem S. V Marchum Ferandi, presbyterum dicte diocesis, ad presens in curia Romana residentem, ad prosequendum et ad agendum sua negotia tam in curia Romana quam extra eandem, que sunt persone miserabiles et impotentes ad procurandum omnino; ideo B. P., supplicat prefatus procurator in eorum personis, quod dignemini misericorditer concedere et largiri dicto heremitorio beate Marie, omnibus visitantibus venientibus ac inrantibus zelo devotionis eiusdem Virginis gloriose dictum heremitorium, septem annos et totidem quadragenas indulgentiarum in qualibet festivitate gloriose Virginis Marie totius anni perpetuo, ut prefata loca et opera meliorentur et regentur ac restaurentur ex devotione christifidelium et cum suis bonis temporalibus largiendum et offerendum, necnon prelibatum et mandatum leprosorum dicto Marcho concessum per ipsos confirmare ac omnia inde secuta, facta et fienda, ut laicius in ipso continetur aprobare de gratia speciali, non obstantibus quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis statutisque et consuetudinibus tam ecclesiasticis quam secularibus ceterisque contrariis, non obstantibus quibuscumque. Cum clasulis oportunis.

Fiat in forma O.

Datum Rome prope Sanctos Apostolos, nonis octobris, anno duodecimo

1435, agosto 23, Florencia

El abad y el convento de Santa María de Sobrado de la Orden del Cister en la prov. de La Coruña, diócesis de Compostela, construido y edificado con lujo y suntuosidad en todas sus partes, y donde reposan muchas y venerables reliquias de muchos santos, ahora con el pasar del tiempo se encuentra casi en ruinas y sólo con la ayuda de las limosnas de los fieles puede ser reconstruido, por lo que se dirigen al papa Eugenio IV solicitando indulgencias en favor de todos aquellos que colaboren a su reconstrucción en determinadas fiestas de la Virgen.

Reg. Suppl. 310, fols. 181r-181v.

Beatissime Pater. Cum monasterium beate Marie de Superato³, ordinis Cisterciensis, Compostellan. diocesis, quod in sua prima institutione in honorem et sub vocabulo Beate Marie Virginis Matris Domini nostri Ihesu Christi, multum sollempniter constructum et edificatum fuerat in operis edificiorum partibus diversis, propter nimiam vetustatem et ruinam et difformitatem paciatur, et per maximam timeturque, nisi ex christifidelium eleemosynis et enormiorem difformitatem labatur in brevi, supplicatur igitur S. V. pro parte abbatis et conventus dicti monasterii, in quo etiam multe venerabiles reliquie sanctorum honorifice reposite sunt... dictaque ecclesia debitis honoribus continue frequentetur, quatenus omnibus vere penitentibus et confessis, qui in festo Assumptionis beate virginis Marie... et aliis festivitibus per Cancellariam dari consuetis et eorum octavis // ac dedicationem eiusdem ecclesie, ecclesiam predictam visitaverint, et ad eius reparationem seu conservationem manus porrexerint adiutrices in Assumptionis beate virginis Marie quadraginta singulisque aliis dictis diebus, decem annos et totidem quadragenas de vera indulgentia misericorditer dignemini relaxare de gratia speciali. In contrarium facientibus...

Concessum in forma, in presentia domini nostri pape. C. Cervien.

Datum Florentie, decimo kalendas septembris, anno quinto.

9

1439, septiembre 5, Florencia

Se piden al papa Eugenio IV siete años y cuarenta días de indulgencias en favor de la iglesia parroquial de Santa María de Vigo, diócesis de Tuy, en el día especial de la Natividad de la Virgen donde concurren numerosos los fieles de los lugares vecinos.

Reg. Suppl. 361, fols. 212v-213r.

Beatissime Pater. Cum in parrochiali ecclesia loci beate Marie de Vigo, Tuden. dioc., que in honorem et sub vocabulo gloriose Dei genitricis Marie existit, quam plurimum etiam diversorum locorum circumvicinorum utriusque sexus christifideles in die festivitatis Nativitatis Virginis gloriose devotionis causa confluerent ipsam ecclesiam ob reverentiam eiusdem Virginis in dicto die devote visitare consueverunt, prout annuatim confluent et visitant, ut autem P. S., eisdem christifidelibus tanto ferventior eandem ecclesiam in prefata festivitate visitandi accrescat devotio quanto sub spirituali thesauro inibi a Sede Apostolica prospexerunt se reffectos, dignetur igitur S. P., omnibus et singulis utriusque sexus fidelibus prefatam // parrochiam ecclesiam in Nativitate prelibate Virginis Marie et per eius octavas devote visitantibus, septem annos et totidem quadragenas de iniunctis sibi penitentibus in Domino relaxare, seu de vera indulgentia perpetua duratura misericorditer elargiri de gratia speciali; non obstantibus constitutionibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Cum clausulis oportunis.

Concessum ut petitur in presentia domini nostri pape. C. Ariminensis.

Datum Florentie, nonis septembris, anno nono.

³ Sobre este convento hay bastante documentación en el Archivo Vaticano, sobre todo referente al régimen interno del mismo; cfr. *Reg. Suppl.* 48, fol. 199, año 1379.

Sobrado fue siempre una gran abadía en lo espiritual y en lo temporal. En 1168 se trabajaba en la construcción del templo románico, finalizado en 1213. De los primeros tiempos de fundación apenas perdura otra cosa, fuera de restos de la sala capitular, de la capilla de la Magdalena y poco más. La mayoría de sus edificaciones son de época relativamente moderna; hasta la misma iglesia se derribó para construir la actual en 1676, de estilo barroco.

1442, octubre 27, Florencia

La ermita-capilla de la Virgen María de la Hermida, diócesis de Orense, muy venerada y concurrida de fieles, se encontraba tanto en sus estructuras y edificios, como en su ornamentación y libros, muy necesitada y solamente con la ayuda de los fieles podía ser solventada esta situación de penuria, por lo que se pide al papa Eugenio IV indulgencias significativas en favor de todos aquellos que visitando dicho lugar contribuyan de alguna manera a su reparación, a su culto y adecentamiento.

Reg. Suppl. 387, fol. 81r.

Beatissime Pater. Cum heremitorium sive capella sub invocatione beate Virginis Marie de Hermida in heremis constituta, Auriensis diocesis, ad quod causa devotionis et propter miracula, que precibus et meritis beate virginis Marie Altissimo in eodem heremitorio sive capella dignatur ostendere, de diversis partibus solet populi multitudo confluere; cumque heremitorium seu capella in suis edificiis et structuris nondum receperit complementum ac ornamentum libris et aliis pro divino cultu necessariis, et propterea suffragia christifidelium valde ad hoc noscuntur oportuna, supplicatur humiliter E. S. V., quatenus omnibus et singulis christifidelibus dictum heremitorium sive capella[m] devote visitantibus ac ad structurarum et edificiorum consumationem ac aliorum necessariorum acquisitionem manus promptius porrigant adiutrices, singulis annis in festo consecrationis heremitorii sive capella (*sic*) aliisque per Cancellariam dari solitis festivitibus, tres annos et totidem quadragenas, ac in octavis et festivitibus et aliis diebus per Cancellariam eandem dari solitum, unum annun et unam quadragenam de iniunctis eis penitentibus dignemini misericorditer relaxare. Cum clausulis necessariis et oportunis.

Concessum in forma, in presentia domini nostri pape. C. Ariminensis.

Datum Florentie, sexto kalendas novembris, anno duodecimo.

1443, abril 13, Siena

El prior, los canónigos y capellanes de la iglesia colegiata de Santa María de Campo, situada en la villa de La Coruña, diócesis de Compostela, se dirigen al papa Eugenio IV solicitando siete años y cuarenta días de indulgencia para cuantos arrepentidos y confesados, visitando dicha iglesia en las fiestas de la Virgen, en el día de su dedicación y en otras fiestas y octavas, contribuyan con sus limosnas a su reparación y conservación.

Reg. Suppl. 389, fols. 119r-119v.

Beatissime Pater. Cum ecclesia collegiata beate Marie de Campo⁴, sita in villa de Crunia, Compostellan. dioc., in illis partibus in magnis reverentia et veneratione habetur, ad quam multitudo populi causa devotionis confluit, et ad ipsius ecclesie augmentationem, munionem et conservationem fidelium eleemosyne sunt quam plurimum oportune et necessarie, supplicant igitur S. V., devoti vestri oratores prior ac canonici et capellani prefate ecclesie quatenus, omnibus et singulis vere penitentibus et confessis, qui in festivitibus beate Marie virginis ac dedicationis eiusdem ecclesie aliisque festivitibus et octavis earundem per Cancellariam dari solitis dictam ecclesiam devote visitaverint et ei manus porrexerint adiutrices, quotiens hoc fecerint, septem annos et totidem quadragenas

⁴ S. María del Campo fue parroquia fundada por Alfonso el Sabio en 1252 y se erigió en colegiata en 1441. El nombre de S. María del Campo se debe a haber sido edificado el templo fuera de la población.

de vera indulgentia perpetuo duratura dignemini misericorditer impartiri . Cum clausulis oportunis.

Concessum in forma, in presentia domini nostri pape. C. Ariminensis.
Datum Senis, idibus aprilis, anno tertio decimo.

12

1443, julio 20, Siena

El rector y los fieles de la iglesia parroquial de Santa María de Villar, diócesis de Compostela, se dirigen al papa Eugenio IV solicitando siete años y cuarenta días de indulgencia en favor de cuantos arrepentidos y confesados visiten dicha iglesia y ayuden con sus limosnas a su restauración y adecentamiento.

Reg. Suppl. 391, fol. 214r.

Beatissime Pater. Cum ad parochialis ecclesie beate Marie de Villar, Compostellan. diocesis, restaurationem conservationemque et ornamentorum pro divinorum officiorum celebratione necessarium munitionem fidelium eleemosyne quamplurimum necessarie sunt et opportune, supplicant igitur S. V. rector et parochiani eiusdem ecclesie, quatenus, omnibus et singulis vere penitentibus et confessis, qui in festivitibus eiusdem sancte dictam ecclesiam devote visitaverint et ei pro ipsius ecclesie restauratione et conservatione et ornamentorum predictorum munitionem manus porrexerint adiutrices, quotiens hoc fecerint, septem annos et totidem quadragenas de vera indulgentia perpetuo duratura dignemini misericorditer impartiri. Cum clausulis oportunis. Concessum in forma in presentia domini nostri pape. C. Ariminensis.